
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  575  DEL  17/10/2023

OGGETTO

LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTE LE 
CATEGORIE  DI  VEICOLI  PER  PERMETTERE  IL  TRASPORTO  DI  UN  MULINO  SU 
RUOTE CON RIMORCHIO ARTIGIANALE PER USO DIDATTICO;



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l’A.M.A.C.  Amatori  Macchine  Agricole  Correggesi,  nella  persona  del 
Presidente sig. Freschi Ginetto, ha inoltrato con lettera del 16/10/2023, assunta agli atti  
con  Prot.  n°35342/1/2023  del  16/10/2023  la  richiesta  per  l'emissione  di  ordinanza  di 
modifica  alla  viabilità  di  Domenica  22/10/2023,  indicativamente  nella  fascia  oraria 
08.00/11.00, lungo il seguente percorso: 

• partenza da Via San Martino presso i magazzini comunali del Comune di Correggio 
nel territorio del Comune di Correggio, Via della Libertà, Via Campagnola (SP. 48) 
entrando nel territorio del Comune di Rio Saliceto Via Campagnola (SP. 48) località 
San Lodovico, Via Affarosa (SP. 48), Via Vettigano (SP. 48), Via Guastalla (SP. 30), 
Via Cà de Frati (SP. 46), entrando nel territorio del Comune di Rolo, Via Cà de Frati 
(SP. 46), Via M.L.King (SP. 46), Via Prati, Via XXV Aprile, C.so Repubblica (SP. 4),  
Via Roma (SP.4), Via Pertini presso magazzini comunali di Rolo;  

e richiesta per l'emissione di ordinanza di modifica alla viabilità di Domenica 05/11/2023, 
indicativamente nella fascia oraria 08.00/11.00, lungo il seguente percorso: 

• partenza da Via Pertini presso i magazzini comunali nel territorio di Rolo, Via Roma 
(SP.4, C.so Repubblica (SP. 4), Via XXV Aprile, Via Prati, Via M.L.King (SP. 46), Via 
Cà de Frati (SP. 46), entrando nel territorio di Rio Saliceto, Via Cà de Frati (SP. 46), 
Via  Guastalla  (SP.  30),  Via  Vettigano  (SP.  48),  Via  Affarosa  (SP.  48),  Via 
Campagnola (SP. 48), località San Lodovico fronte civico 58/60;

per permettere il trasporto di un mulino su ruote con rimorchio artigianale per uso didattico;

Visto l’art. 7, comma 3°,  del D.Lgs. 30.4.1992, n. 285;

Vista  la  dichiarazione  del  Presidente  dell'A.M.A.C.  Di  Correggio,  responsabile 
organizzatore della manifestazione, sig. Freschi Ginetto, di avere preso visione del tratto di 
strada  interessato  dalla  presente  ordinanza,  di  averlo  trovato  in  buone  condizioni  e 
pienamente  rispondente  all'esigenze del  trasporto  in  oggetto;  e  di  assumersi  la  piena 
responsabilità  per  danni  a  persone  o  cose  che  dovessero  verificarsi  durante  la 
manifestazione a causa dell'uso di detto tratto di strada e delle sue pertinenze;

O R D I N A

➢ la  sospensione  temporanea  della  circolazione  stradale  per  tutte  le  categorie  di 
veicoli lungo il seguente percorso:

➢ Via Campagnola (SP. 48) entrando nel territorio del Comune di Rio Saliceto Via 
Campagnola (SP. 48) località San Lodovico, Via Affarosa (SP. 48), Via Vettigano 
(SP. 48), Via Guastalla (SP. 30), Via Cà de Frati (SP. 46), entrando nel territorio del  
Comune di Rolo, Via Cà de Frati (SP. 46), Via M.L.King (SP. 46),  C.so Repubblica 

Atto N. 575 del 17/10/2023 
pag. 2/6



(SP. 4), Via Roma (SP.4),  per  Domenica 22/10/2023, indicativamente nella fascia 
oraria 08.00/11.00  e comunque per il tempo strettamente necessario al transito del 
convoglio inerente il trasporto di un mulino su ruote con rimorchio artigianale per 
uso didattico;

➢ Via Roma (SP.4, C.so Repubblica (SP. 4), Via M.L.King (SP. 46), Via Cà de Frati 
(SP.  46),  entrando  nel  territorio  di  Rio  Saliceto,  Via  Cà  de  Frati  (SP.  46),  Via 
Guastalla (SP. 30), Via Vettigano (SP. 48), Via Affarosa (SP. 48), Via Campagnola 
(SP.  48),  località  San Lodovico  fronte  civico  58/60,  per   Domenica  05/11/2023, 
indicativamente  nella  fascia  oraria  08.00/11.00  e  comunque  per  il  tempo 
strettamente necessario al transito del convoglio inerente il trasporto di un mulino 
su ruote con rimorchio artigianale per uso didattico;

A cura e sotto la responsabilità del richiedente, dovranno essere adottate tutte le misure 
atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità, a norma del Codice 
della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione,  tenendo  altresì  presente  che  la 
Provincia s’intende esonerata da ogni  e  qualsiasi  danno a terzi  (persone e cose) che 
dovesse verificarsi, comunque, in dipendenza dell’interruzione suddetta.

Si prescrive altresì di adottare tutte le misure riportate nella richiesta citata in premessa 
ossia:  scorta  con autoveicoli,  del  Corpo di  Polizia  Locale  dell'Unione Comuni  Pianura 
Reggiana, dietro al convoglio nonché uno anche davanti allo stesso.

Le violazioni delle disposizioni di cui al presente atto comporteranno l'applicazione delle 
sanzioni di cui al Decreto Legislativo 285/1992. 

Atto N. 575 del 17/10/2023 
pag. 3/6



A Unione Comuni Pianura Reggiana
 Corpo di Polizia Municipale

Sindaco del Comune di
42047 ROLO

42010 RIO SALICETO
42015 CORREGGIO

Prefettura di Reggio Emilia
42100 RE

Questura di Reggio Emilia
42100 RE

Comando Staz. Carabinieri di 
42042 FABBRICO

42015 CORREGGIO

Comando Polizia Stradale di 
42100 REGGIO EMILIA

118 Reggio Soccorso
42100 REGGIO EMILIA

Comando VV.F.
42100 RE

Polizia Provinciale
SEDE

S.E.T.A.
42100 Rggio Emilia

geom. di reparto Sig. Marastoni A.
SEDE

Sorvegliante Stradale della zona
sig. Primavori D.

sig. Cirelli G.

U.O. Trasporti Eccezionali

Atto N. 575 del 17/10/2023 
pag. 4/6



SEDE

Atto N. 575 del 17/10/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 575 del 17/10/2023 
pag. 6/6


